## МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДЕПАРТАМЕНТ НАДЗОРА И КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

420111, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, д.9

от «22» марта 2021 года

№ П 276/21-Д-ГН

## **ПРЕДПИСАНИЕ** об устранении нарушений

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

В результате мероприятия по государственному контролю (надзору), проведенного в соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 09 февраля 2021 года № 276/21-Д в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, ИНН 1651028199, ОГРН 1021602503284 (далее - МБДОУ) были выявлены нарушения требований законодательства Российской Федерации в сфере образования по вопросу федерального государственного надзора в сфере образования:

Далее по тексту:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (№ 273-ФЗ);
- Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010г. №761н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников образования" (ЕКС № 761).

№	Проверяемые документы и(или) информация	Нормативные документы	Выявленные нарушения
1	Документы, подтверждающие соблюдение установленных законодательством прав обучающихся		
1.1	- документы организации, подтверждающие учет мнений советов обучающихся, представительных органов обучающихся, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся	Часть 3 статьи 30 № 273-ФЗ	Не представлены документы МБДОУ, подтверждающие учет мнений советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся.
2	Документы организации, содержащие сведения о педагогических, научных, руководящих и иных работниках организации, обеспечивающих реализацию образовательных программ		
2.1	- документы, подтверждающие соответствие образовательного ценза требованиям к квалификации по должностям «Руководители»	EKC № 761	Образовательный ценз заместителя руководителя МБДОУ Нуртдиновой А.Л. не соответствует требованиям, установленным законодательством Российской

Федерации в области образования – отсутствует высшее профессиональное образование по направлениям подготовки «Государственное и муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» / дополнительное профессиональное образование в области государственного и муниципального управления или менеджмента и экономики. Представлена справка об обучении в Нижнекамском филиале Казанского инновационного университета им.В.Г.Тимирясова на экономическом факультете по основным профессиональным образовательным программам высшего образования «Менеджмент».

В соответствии со статьей 93 Федерального Закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании акта о результатах плановой выездной проверки МБДОУ от 22 марта 2021 года № А 276/21-Д, департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан

## ПРЕДПИСЫВАЕТ МБДОУ:

- 1. Принять меры к устранению выявленных нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере образования в срок *до 15 сентября 2021 года*.
- 2. При необходимости рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших ненадлежащее исполнение своих обязанностей.
- 3. Представить в департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан отчет об исполнении предписания и документы, подтверждающие устранение нарушений законодательства в сфере образования, в срок <u>до 15</u> сентября 2021 года.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок, а равно и непредставление в установленные сроки отчета об исполнении настоящего предписания влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Ведущий консультант

отдела государственного надзора в сфере

образования департамента надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан



Владелец: Юсупова Аниса Эдуардовна Действителен с 25.01.2021 до 25.04.2022

А.Э.Юсупова

Сертификат: 01D464AB00BBAC15A9431FF4601DF00D55

<u>■ ЭЛЕКТРОННЫЙ</u> ▼ ТАТАРСТАН

2

Лист согласования к документу № 1013/21-Д от 23.03.2021 Инициатор согласования: Юсупова А.Э. Ведущий консультант Согласование инициировано: 23.03.2021 10:47

Лис	т согласования	Тип согласования: <b>последовательное</b>			
N°	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания	
1	Юсупова А.Э.		Подписано 23.03.2021 - 10:47	-	